
 

Instituído pela Lei Municipal04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 26 DE SETEMBRO DE 2023 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA, no 
uso de suas atribuições legais, através da 
Comissão Especial do Precatório Fundef, 
torna público e a quem possa interessar, a 
lista dos beneficiários dos recursos 
oriundos do Precatório do FUNDEF, 
compreendido ao período de 1998 a 2000, 
em conformidade com a Lei Federal 
nº14.325/2022, Lei Municipal nº 178/2023 e 
demais normas pertinentes. 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 
nº 14.325/2022 que trata do rateio dos 
profissionais beneficiados do Magistério; 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 
Municipal nº 178/2022 que trata do rateio 
dos recursos extraordinários transferidos 
pela União para o Município de Arara em 
decorrência de decisão Judicial nº 0061717-
71.2016.4.01.3400, para aqueles que 
laboraram no Município durante o período 
de 1998 a junho de 2000. 
CONSIDERANDO que a Comissão Especial 
do Precatório Fundef instituída pela Portaria 
nº 178 de 27 de fevereiro de 2023 concluiu 

os trabalhos de recebimento e análise dos 
requerimentos interpostos após a 
convocação em 1ª lista nominal dos 
beneficiários do rateio, na qual identificou 
os possíveis beneficiários do Precatório 
Fundef 1998 a junho de 2000, resolve: 
Publicar 2ª lista com a carga-horária de cada 
beneficiário corrigida com bases nos 
requerimentos recebidos.  

 
 
 

 

http://www.arara.pb.gov.br/


2ª LISTA  PRECATÓRIO DO FUNDEF 

 

 

NOME 
STATUS/REQUERIMENTO 

ADRIANA ROSA DE LIMA PROCEDENTE 

AÍDA MARIA DA SILVA ELEUTÉRIO IMPROCEDENTE 

ALDENIRA BEZERRA DE MEDEIROS MENDES IMPROCEDENTE 

ANA LÚCIA PEREIRA MENDES PROCEDENTE 

ANDREIA DA COSTA RODRIGUES ALVES IMPROCEDENTE 

ANTONIA MARIA DOS SANTOS PROCEDENTE 

ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS IMPROCEDENTE 

BERNADETE LIRA CALDEIRA  PROCEDENTE 

CARLOS RENÃ MAIA SILVEIRA IMPROCEDENTE 

CARMEM VALÉRIA DUARTE SANTOS PROCEDENTE 

CLAUDIANA DUARTE SANTOS DA SILVA IMPROCEDENTE 

EDNA MARIA DE SOUSA JERÔNIMO FERNANDES IMPROCEDENTE 

EDNA MARIA LOPES DOS SANTOS PROCEDENTE 

ELZA MARIA SANTANA DA SILVA IMPROCEDENTE 

EMIRIAM DO SOCORRO ARRUDA DE SOUZA PROCEDENTE 

FABIANA GOMES LIRA IMPROCEDENTE 

GERALDA SALVINO LEITE PROCEDENTE 

HELENA ARAÚJO DE MOURA IMPROCEDENTE 

JOÃO BATISTA ALEXANDRE DA SILVA PROCEDENTE 

JOSEANE SILVINO PEREIRA IMPROCEDENTE 

JOSINALVA ERNESTO DOS SANTOS PROCEDENTE 

JURANDÍ ERNESTO DOS SANTOS PROCEDENTE 

LEONARDO HENRIQUES PEREIRA IMPROCEDENTE 

LUCIANA CRUZ DOS REIS IMPROCEDENTE 

LUCIANA GOMES PESSOA RIBEIRO PROCEDENTE 

LUCINEIDE GOMES PESSOA IMPROCEDENTE 

LUCINEIDE VARELO DOS SANTOS PROCEDENTE 

MAGNA MARINHO SANTOS IMPROCEDENTE 

MARIA APARECIDA FIRMO COSTA IMPROCEDENTE 

MARIA BETÂNIA RODRIGUES DA COSTA PROCEDENTE 

MARIA CRISELIDE HENRIQUES PEREIRA IMPROCEDENTE 

MARIA DA GLÓRIA LIMA DOS REIS PROCEDENTE 

MARIA DA PIEDADE ARRUDA DOS SANTOS PEREIRA IMPROCEDENTE 

MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS DE SANTANA PROCEDENTE 

MARIA DAS NEVES PEREIRA MAIA PROCEDENTE 

MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA SANTANA PROCEDENTE 

MARIA DE FÁTIMA MARINHO DOS SANTOS PROCEDENTE 

MARIA DO CARMO PEREIRA DE MORAIS PROCEDENTE 

MARIA DO SOCORRO JOSEFA DA SILVA IMPROCEDENTE 

MARIA DO SOCORRO REIS CALDEIRA PROCEDENTE 

MARIA DO SOCORRO ROCHA FERREIRA PROCEDENTE 

MARIA GORETE DOS SANTOS COELHO PROCEDENTE 

MARIA LÚCIA BEZERRA DA COSTA PROCEDENTE 

MARIA RISONETE SILVA SANTOS PROCEDENTE 

MARIA SEBASTIANA DA SILVA PROCEDENTE 

MARIA SOLANGE MENDES SOARES IMPROCEDENTE 

MARICÉLIA EDUARDO DOS SANTOS SALES PROCEDENTE 

MARLY PEREIRA DE MORAIS SANTOS PROCEDENTE 

MÔNICA DE FÁTIMA NUNES DA COSTA PROCEDENTE 



2ª LISTA  PRECATÓRIO DO FUNDEF 

 

 

PAULA FRANCINETE SALES BEZERRA PROCEDENTE 

SAMIRA SHEILA DUARTE MORAIS E SILVA PROCEDENTE 

SEVERINA CORREIA DO NASCIMENTO IMPROCEDENTE 

SEVERINA FORMOZINA SANTOS DA SILVA IMPROCEDENTE 

SEVERINA MOUREIRA DE SOUZA PROCEDENTE 

SIMONE LOURENÇO SANTOS CÂNDIDO PROCEDENTE 

TEREZINHA NUNES DA COSTA PROCEDENTE 

TEREZINHA PEREIRA REIS PROCEDENTE 

VERÔNICA MARIA DA SILVA DANTAS IMPROCEDENTE 

VERÔNICA MARIA DE SOUZA BASTOS PROCEDENTE 

VIRGÍNIA MARIA ERNESTO ALVES IMPROCEDENTE 



2ª LISTA PRECATÓRIO DO FUNDEF - HORAS AULA 

 

NOME 
HORAS-AULA 

ADRIANA ROSA DE LIMA 334 

AÍDA MARIA DA SILVA ELEUTÉRIO 2000 

AKÉLIS LOPES DE MEDEIROS 400 

ALDENIRA BEZERRA DE MEDEIROS MENDES 2000 

ALESSANDRA MARIA FERREIRA LIRA 2000 

ANA LÚCIA DIAS CÂMARA 2000 

ANA LÚCIA PEREIRA MENDES 1934 

ANDREIA DA COSTA RODRIGUES ALVES 400 

ANDRÉIA FERREIRA LIRA  1200 

ANTONIA MARIA DOS SANTOS 3064 

ANTÔNIO GREGÓRIO DA SILVA 1152 

ANTÔNIO MANOEL DOS SANTOS 400 

ASCLEPÍADES MASSA CALDEIRA 384 

BENEDITA FELINTO DOS SANTOS  1600 

BERNADETE LIRA CALDEIRA  2000 

CARLOS RENÃ MAIA SILVEIRA 576 

CARMEM VALÉRIA DUARTE SANTOS 2000 

CÉLIA FERREIRA DE LIMA 1600 

CLAUDIANA DUARTE SANTOS DA SILVA 1200 

DIANA DE ALMEIDA SOUSA 1120 

DIJANIRA DUARTE DE SOUSA 2000 

EDNA MARIA DE SOUSA JERÔNIMO FERNANDES 2000 

EDNA MARIA LOPES DOS SANTOS 993 

EDNALDO FERNANDES DE ALMEIDA 800 

ELBANIRA FERREIRA DE LIMA 1200 

ELIENE MARIA BATISTA DA SILVA 2000 

ELZA MARIA SANTANA DA SILVA 2000 

EMIRIAM DO SOCORRO ARRUDA DE SOUZA 2000 

FABIANA GOMES LIRA 2000 

GERALDA SALVINO LEITE 1934 

GERLANE SOUZA DUARTE 2000 

GILVANETE SOARES DE LIMA 2000 

HELENA ARAÚJO DE MOURA 2000 

ILZA MARIA DA SILVA MENDONÇA LIMA 2000 

INÊS FELIX DA COSTA 1600 

IRANILDA SIMPLÍCIO DA SILVA 2000 

JALON ARCANJO SOARES 1280 

JARBAS BATISTA GUEDES 1216 

JOÃO BATISTA ALEXANDRE DA SILVA 1200 

JOSÉ MARCELO DOS SANTOS LIRA 3200 

JOSEANE SILVINO PEREIRA 2000 

JOSEFA DE FÁTIMA DA COSTA ALVES 800 

JOSEFA JUVENIL DA SILVA 2000 

JOSELÍ DIAS DA SILVA 2000 

JOSELMA FREITAS DOS SANTOS 2000 

JOSEMAR CÂNDIDO DUARTE 2000 



JOSINALVA ERNESTO DOS SANTOS 2000 

JURANDÍ ERNESTO DOS SANTOS 1934 

LEONARDO HENRIQUES PEREIRA 259 

LUCIANA CRUZ DOS REIS 00 

LUCIANA GOMES PESSOA RIBEIRO 1934 

LUCINEIDE GOMES PESSOA 2000 

LUCINEIDE VARELO DOS SANTOS 2000 

MAGNA MARINHO SANTOS 800 

MANOEL PEREIRA DUARTE 2000 

MARATON SOARES ZACARIAS 576 

MARIA APARECIDA FIRMO COSTA 400 

MARIA BETÂNIA RODRIGUES DA COSTA 2000 

MARIA CRISELIDE HENRIQUES PEREIRA 1120 

MARIA DA GLÓRIA LIMA DOS REIS 2000 

MARIA DA GLÓRIA REIS SOUZA 2000 

MARIA DA PIEDADE ARRUDA DOS SANTOS PEREIRA 400 

MARIA DA PIEDADE BERNARDINO DOS SANTOS 2000 

MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS DE SANTANA 2000 

MARIA DAS NEVES PEREIRA MAIA 2000 

MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA SANTANA 2000 

MARIA DE FÁTIMA MARINHO DOS SANTOS 2000 

MARIA DE FÁTIMA MARQUES REIS 2000 

MARIA DE LIMA SILVA 2000 

MARIA DE LOURDES ALVES DE MEDEIROS 2000 

MARIA DE LOURDES FERREIRA DE LIMA 2000 

MARIA DE LOURDES SANTANA LIRA 2000 

MARIA DO CARMO PEREIRA DE MORAIS 2000 

MARIA DO CÉU ALVES 1600 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA 2000 

MARIA DO SOCORRO JOSEFA DA SILVA 1600 

MARIA DO SOCORRO REIS CALDEIRA 2000 

MARIA DO SOCORRO ROCHA FERREIRA 2000 

MARIA DO SOCORRO SILVA MARTINS  640 

MARIA EDILENE ALVES SILVA 2000 

MARIA ENILDES SOARES DOS SANTOS 400 

MARIA FRANCINETE REIS DA SILVA 2000 

MARIA GORETE DOS SANTOS COELHO 2000 

MARIA IRACI DE SOUSA LIMA 2000 

MARIA IZETE SANTANA 2000 

MARIA JOSÉ DA SILVA FERNANDES 2000 

MARIA JOSÉ DUARTE DE SOUZA 2000 

MARIA LEONOR DOS SANTOS LIRA 800 

MARIA LÚCIA BEZERRA DA COSTA 400 

MARIA LUCIENE DE MELO RIBEIRO 2000 

MARIA MADALENA DA COSTA RIBEIRO 2000 

MARIA PEREIRA SILVA 1200 

MARIA RISONETE SILVA SANTOS 2000 

MARIA ROSIMARI 400 

MARIA SEBASTIANA DA SILVA 67 

MARIA SOLANGE MENDES SOARES 1200 

MARICÉLIA EDUARDO DOS SANTOS SALES 200 

MARIZA FRANCISCA DE SOUZA 2000 

MARLENE ANA DOS SANTOS 2000 

MARLY PEREIRA DE MORAIS SANTOS 1500 

MÔNICA DE FÁTIMA NUNES DA COSTA 1200 



 PAULA FRANCINETE SALES BEZERRA 2000 

PAULO SÉRGIO ALVES GONSALVES 400 

PEDRO EDUARDO DUARTE PEREIRA 512 

POLÍBIO MORAIS DE SOUSA 416 

RITA BEZERRA FERNANDES 2000 

SAMIRA SHEILA DUARTE MORAIS E SILVA 1934 

SEVERINA CORREIA DO NASCIMENTO 800 

SEVERINA FORMOZINA SANTOS DA SILA 2000 

SEVERINA MOUREIRA DE SOUZA 2000 

SIMONE DANTAS BEZERRA 1200 

SIMONE LOURENÇO SANTOS CÂNDIDO 1934 

SÔNIA DE FÁTIMA MEDEIROS RODRIGUES 2000 

TEREZINHA HENRIQUE DE LIMA 2000 

TEREZINHA NUNES DA COSTA 2000 

TEREZINHA PEREIRA DE LIMA 2000 

TEREZINHA PEREIRA REIS 1600 

VERÔNICA MARIA DA SILVA DANTAS 2000 

VERÔNICA MARIA DE SOUZA BASTOS 2000 

VIRGÍNIA MARIA ERNESTO ALVES 576 


